
  Itibar beriń:                                     

2019 jıl yanvar-mart 

 Xalıq sanı 5,6 mıń adamǵa kóbeydi. 

 Tuwılǵanlar sanı  8,2 mıń adamdı  

quradı. 

 1,8 mıń ólgenler  dizimge alındı. 

 ZAGS bólimlerinde 3,7 mıń neke 

hám 0,3 mıń nekeden ajrasqanlar 

dizimge alındı. 

 

Qaraqalpagstan Respublikası  statistika basqarması 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

(dáslepki maǵlıwmatlar) 2019 jıl yanvar-mart 

Turaqlı xalıq sanı. Qaraqalpaqstan 

Respublikasında turaqlı  xalıq sanı 2019 jıl  

1 aprel jaǵdayına 1875,4 mıń  adamdı qurap,  jıl 

basınan 5,6 mıń adamǵa,  yaǵnıy 0,3 % ǵa 

ósken. Sol qatardan: qalalıq jerlerde jasawshı 

xalıq sanı 920,4 mıń adamdı (jámi xalıq 

sanındaǵı úlesi 49,1 %), awıllıq jerlerde jasawshı 

xalıq sanı 955,0 mıń adamdı (50,9 %) quradı. 

Qaraqalpaqstan Respublikası xalqınıń  ulıwma ósiwi 

(2019 jıl yanvar-mart aylarında) 

Tiri tuwılǵanlar 

8,2 mıń bala 

Kóship kelgenler 

3,2 mıń adam 

Qaytıs bolǵanlar 

1,8 mıń adam 

Kóship ketkenler 

3,9 mıń adam 

Xalıqtıń 

ulıwma            

ósimi                    

5,6                  

mıń adam 

Mexanik ósiw 

(kemeyiw) 

- 0,7  

mıń adam 

Tábiiy ósim 

6,4 

mıń adam 



 

Qaraqalpagstan Respublikası  statistika basqarması 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

(dáslepki maǵlıwmatlar) 2019 jıl yanvar-mart 

Rayonlar kesiminde turaqlı xalıq sanınıń bólistiriliwi.                                      

(2019 jıl 1 aprel jaǵdayına, mıń adamda)  

   

2018 jıl  

yanvar-mart   

 

2019 jıl  

yanvar-mart   

Ótken jılǵa 

salıstıǵanda 

ósim páti, % 

Qaraqalpaqstan Respublikası 1847,6 1875,4 101,5 

Nókis q. 312,1 316,3 101,3 

rayonlar:       

Ámiwdárya 192,1 195,9 102,0 

Beruniy 184,6 188,4 102,1 

Qaraózek 52,0 52,4 100,8 

Kegeyli 88,9 89,5 100,7 

Qońırat 127,1 128,7 101,3 

Qanlıkól 49,8 50,4 101,2 

Moynaq 30,9 31,4 101,6 

Nókis  48,4 49,4 102,1 

Taqıyatas 72,1 73,0 101,2 

Taxtakópir 39,8 39,9 100,3 

Tórtkúl 207,2 211,1 101,9 

Xojeli 120,0 121,4 101,2 

Shımbay 114,1 115,3 101,1 

Shomanay                                                           55,2                         55,7                      100,9                  

Ellikqala 153,3 156,6      102,2 



Rayonlar kesiminde turaqlı xalıq sanınıń bólistiriliwi                                                 

(2019 jil 1 aprel jaǵdayına, miń adam)  

Respublika rayonları kesimindegi analizler sonı kórsetpekte, 2019 jıl                         

1 aprel jaǵdayına eń kóp xalıq sanı Nókis qalasında 316,3 mıń adamdı (respublika 

xalıq sanındaǵı úlesi 16,9 % dı) hám Tórtkúl rayonında 211,1 mıń adamdı (11,3 %), 

kerisinshe eń kem xalıq sanı Taxtakópir  rayonında 39,9 mıń adamdı (2,1 %) hám     

Moynaq rayonında 31,4 mıń  adamdı (1,7 %) quradı.  
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Tuwılıw. 2019 jıl yanvar-mart aylarında 8,2 mıń bala tuwılǵan bolıp (bul jerde hám 

bunnan keyin tuwılǵanlarǵa tek ǵana tiri tuwılǵanlar esapqa alınadı), sáykes túrde 1000 

xalıqqa salıstırǵanda  tuwılıw koeffitsiyenti 17,7 promilleni quradı hámde 2018 jıldıń 

sáykes dáwirine salıstırǵanda 0,3 promillege óskenligi (2018 jıl   yanvar-mart aylarında 

17,4 promille bolǵan) gúzetildi . 

Tuwılıw koeffitsiyenti 2018 jıldıń sáykes dáwirine salıstırǵanda                                   

Taqıyatas rayonında (15,0 promilleden 17,2 promillege), hám Moynaq rayonında                 

(14,6 promilleden 16,4 promillege) sezilerli dárejede ósken bolıp, kemeyiw dárejesi  bolsa 

Nókis rayonında 21,9 promilleden 17,5 promillege) hám Taxtakópir                                         

(16,7 promilleden 12,9 promillege)  rayonlarında gúzetildi. 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

 2018 jıl 2019 jıl Ósiw tempi, % 

Qaraqalpaqstan Respublikası  7933 8152 102,8 

Nókis qalası 1245 1369 110,0 

      rayonlar:    

Ámiwdárya 835 886 106,1 

Beruniy 880 942 107,0 

Qaraózek 222 181 81,5 

Kegeyli 347 340 98,0 

Qońırat 524 567 108,2 

Qanlıkól 214 215 100,5 

Moynaq 111 127 114,4 

Nókis 261 212 81,2 

Taqiyatas 266 310 116,5 

Taxtakópir 164 127 77,4 

Tórtkúl 970 978 100,8 

Xójeli 476 501 105,3 

Shımbay 521 480 92,1 

Shomanay 159 188 118,2 

Ellikqala 738 729 98,8 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyınsha tuwılǵanlar sanı (yanvar-mart, adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasiniń  

demografiyaliq jaǵdayi 

Qaytıs bolǵanlar. 2019 jıl yanvar-mart aylarında  1,8 mıń qaytıs bolıw 

dizimge alınǵan bolıp, sáykes túrde 1000 xalıqqa salıstırǵanda  ólim 

koeffitsiyenti 3,9 promilleni quradı  (2018 jil yanvar-martta  4,2 promille 

bolǵan). 

Ólim koeffitsiyenti 2018 jıl yanvar-mart aylarına                             

salıstırǵanda Shomanay rayonında 3,2 promilleden 4,0 promillege ósken 

bolıp, sezilerli dárejede kemeyiw Qaraózek (4,8 promilleden 2,9 promillege), 

Qońirat (4,8 promilleden 3,7 promillege), Xojeli (4,8 promilleden 3,9 

promillede)   hám  Nókis  (5,4 promilleden 4,7 promillege)  rayonlarinda  

gúzetildi. 

 2018 jıl 2019 jıl Ósiw tempi % 

 

Qaraqalpaqstan           

Respublikası  

1890 1783 94,3 

Nókis q. 297 325 109,4 

      rayonlar:    

Amudarya 200 173 86,5 

Beruniy 194 177 91,2 

Qaraózek 62 38 61,3 

Kegeyli 106 104 98,1 

Qońırat 151 118 78,1 

Qanlikól 42 43 102,4 

Moynaq 40 40 100,0 

Nókis 64 57 89,1 

Taxiatash 75 93 124,0 

Taxtakópir 46 40 87,0 

Tórtkól 180 167 92,8 

Xójeli 143 118 82,5 

Shimbay 119 122 102,5 

Shumanay 44 55 125,0 

Ellikqala 127 113 89,0 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyınsha ólgenler sanı,  adam   (yanvar-mart)                   



Qaraqalpaqstan Respublikasiniń  

demografiyaliq jaǵdayi 

2019 jıl yanvar-mart aylarında  dizimge alınǵan qaytıs bolǵanlardıń 59,4 %ti qan aylanıw 

sisteması keselliklerinen, 13,6 %i ósimtelerden,  5,4 %i baxıtsız hádiyse, záharleniw  

hám jarahatlanıwlardan, 4,4 %i awqat sıńdırıw organları keselliklerinen,  

3,4 %i dem alıw organları keselliklerinen,  1,7 %i juqpalı hám parazitar keselliklerinen hámde  

12,1 %i basqa keselliklerden qaytıs bolǵan.      

Dizimge alınǵan 1 jasqa shekem ólgen balalardıń  83,7 %i 

perinatal dáwirde júzege keletuǵın jaǵdaylardan,  1,2 %i dem 

alıw organlari keselliklerinen,  5,0 %i tuwma anomaliyalardan, 

3,7 %i juqpalı hám parazitar keselliklerinen,   hám 6,4 %i basqa 

keselliklerden qaytıs bolǵan. 

Tiykarǵı ólım sebepleri boyınsha qaytıs bolǵanlardıń  bólistiriliwi.  

(2019 jıl yanvar-mart jaǵdayına, jámi qaytıs bolǵanlarǵa salıstırǵanda, %da) 

Tabiyiy ósiw. 2019 jıl yanvar-mart aylarında   xalıqtıń tabiiy ósiwi  

6,4 mıń adamdı qurap, 2018 jıl yanvar-mart  aylarına    salıstırǵanda 0,4 

mıń adamǵa (2018 jıl yanvar-mart aylarında    6,0 mıń adam bolǵan) 

ósken. 

2019 jıl yanvar-mart 

Tabiiy ósiw:  

6,4 mıń adam 



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Neke. 2019 jıl yanvar-mart aylarında  

ZAGS organları tárepinen 3,7 mıń neke 

dizimge alındı. Respublika boyınsha           

1000 xalıqqa salıstırǵanda neke dúziw 

koeffitsiyenti 8,1 promilleni payda etti. 

 Dúzilgen nekeler Nekeden ajrasıwlar 

2018 j. 2019 j. 2018 j. 2019 j. Ósiw tem-

pi % 

Ósiw tem-

pi % 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

4164 3726 336 310 89,5 92,3 

Nókis qalası 520 566 77 87 108,8 113,0 

      rayonlar:       

Ámiwdárya 504 461 23 32 91,5 139,1 

Beruniy 619 444 47 24 71,7 51,1 

Qaraózek 92 99 8 5 107,6 62,5 

Kegeyli 162 135 20 17 83,3 85,0 

Qońırat 218 217 20 20 99,5 100,0 

Qanlıkól 95 80 7 11 84,2 157,1 

Moynaq 40 43 4 4 107,5 100,0 

Nókis 112 101 7 7 90,2 100,0 

Taqıyatas 140 138 16 17 98,6 106,3 

Taxtakópir 101 56 3 4 55,4 133,3 

Tórtkúl 534 502 27 23 94,0 85,2 

Xojeli 247 184 30 16 74,5 53,3 

Shimbay 277 210 22 10 75,8 45,5 

Shomanay 91 88 10 5 96,7 50,0 

Ellikqala 412 402 15 28 97,6 186,7 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyinsha dúzilgen 

nekeler hám ajrimlar sani, birlik    yanvar-mart 

Nekeden ajrasiwlar. 2019jıl               

yanvar-mart  aylarında  ZAGS organları 

tárepinen  0,3 mıń nekeden ajrasıwlar dizimge 

alındı, 1000 xalıqqa salıstırǵanda  nekeden 

ajrasıw koeffitsiyenti  

0,7 promilleni payda etti.     



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya (Ishki hám sirtqı migratsiya menen birge). 2019 jıl yanvar-mart aylarında  

respublika boyınsha kóship kelgenler sanı 3,2 mıń adamdı quradı.      

 

 

 

 kóship kelgenler                                                                       

 2018 jıl  yanvar-mart 2019 jıl     yanvar-mart 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

3061 3157 

Nókis qalası 989 1034 

      rayonlar:   

Ámiwdárya 93 69 

Beruniy 142 109 

Qaraózek 71 74 

Kegeyli 133 141 

Qońırat 143 127 

Qanlıkól 101 78 

Moynaq 44 108 

Nókis 239 348 

Taqıyatas 249 185 

Taxtakópir 64 34 

Tórtkúl 154 222 

Xójeli 237 206 

Shımbay 149 163 

Shomanay 89 86 

Ellikqala 164 173 

Rayonlar boyınsha kó-

ship   kelgenler       sanı 

(adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya (Ishki hám sirtqı migratsiya menen birge). 2019 jıl yanvar-mart aylarında  

respublika boyınsha kóship ketkenler sanı  3,9 mıń adamdı quradı.      

 

 

 

 kóship ketkenler                                                                              

 2018 jıl  yanvar-mart 2019 jıl     yanvar-mart 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

3804 3862 

Nókis qalası 801 733 

      rayonlar:   

Ámiwdárya 172 123 

Beruniy 169 163 

Qaraózek 180 196 

Kegeyli 318 350 

Qońırat 234 232 

Qanlıkól 131 148 

Moynaq 65 40 

Nókis 254 246 

Taqıyatas 285 192 

Taxtakópir 106 112 

Tórtkúl 138 223 

Xójeli 263 325 

Shımbay 302 400 

Shomanay 160 148 

Ellikqala 226 231 

Rayonlar boyınsha kó-

ship  ketkenler         sanı 

(adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya (Ishki hám sirtqı migratsiya menen birge). 2019 jıl yanvar-mart aylarında  

respublika boyınsha kóship kelgenler 3,2 mıń adam,  kóship ketkenler bolsa 3,9 miń adam boldı.      

Migratsiya saldosı minus 0,7 mıń adam, 2018 jıldıń sáykes dáwirine salıstırǵanda minus             

0,7 mıń  adam  bolǵan. 

 kóship        

kelgenler      

kóship                

ketkenler              

Mi-

gratsiya  

saldosı  

kóship             

kelgenler      

kóship             

ketkenler     

Mi-

gratsiya           

saldosı  

 2018 j  yanvar-mart 2019 j  yanvar-mart 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

3061 3804 -743 3157 3862 -705 

Nókis qalası 989 801 188 1034 733 301 

      rayonlar:       

Ámiwdárya 93 172 -79 69 123 -54 

Beruniy 142 169 -27 109 163 -54 

Qaraózek 71 180 -109 74 196 -122 

Kegeyli 133 318 -185 141 350 -209 

Qońırat 143 234 -91 127 232 -105 

Qanlıkól 101 131 -30 78 148 -70 

Moynaq 44 65 -21 108 40 68 

Nókis 239 254 -15 348 246 102 

Taqıyatas 249 285 -36 185 192 -7 

Taxtakópir 64 106 -42 34 112 -78 

Tórtkúl 154 138 16 222 223 -1 

Xójeli 237 263 -26 206 325 -119 

Shımbay 149 302 -153 163 400 -237 

Shomanay 89 160 -71 86 148 -62 

Ellikqala 164 226 -62 173 231 -58 

Xaliq migratsiyasi (mıń adam)  

 2018 jıl  

yanvar-mart 

2019 jıl  

yanvar-mart 

Kóchip kelgenler  3,1 3,2 

Kóchip ketkenler 3,8 3,9 

Migratsiya saldosi  -0,7 -0,7 

Rayonlar  boyınsha kóship        

kelgenler hám  kóship                   

ketkenler  sanı (adam)    

   



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya saldosınıń joqarǵi dárejesi 2019 jıl yanvar-mart aylarında Shımbay rayonında 

(minus 0,2 miń adam), Kegeyli rayonında (minus 0,2 mıń adam hám Qaraózek rayonında 

(minus 0,1 miń adam) boldı. 

Qaraqalpaqstan Respublikası 

 statistika basqarması 

Demografiya hám miynet statistikası bólimi 

                                                                                                                                         (71) 230-82-17, (61)222-76-57 

 

 

 

Migratsiya saldosı   

2019 j     yanvar-mart 

Qaraqalpaqstan Respublikası  -705 

Nókis qalası 301 

      rayonlar:  

Ámiwdárya -54 

Beruniy -54 

Qaraózek -122 

Kegeyli -209 

Qońırat -105 

Qanlıkól -70 

Moynaq 68 

Nókis 102 

Taqıyatas -7 

Taxtakópir -78 

Tórtkúl -1 

Xójeli -119 

Shımbay -237 

Shomanay -62 

Ellikqala -58 

Rayonlar boyınsha 

Migratsiya saldosı  

kórsetkishleri  

(adam)    


